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Uppdrag att följa upp och analysera överenskommelserna om stöd till riktade 
insatser inom området psykisk hälsa 2016–2018 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att följa upp och analysera 
överenskommelserna mellan staten och Sveriges Kommuner och 
Landsting om stöd till riktade insatser inom området psykisk hälsa  
2016–2018. Uppföljningen och analysen ska fokusera på att samman-
ställa, beskriva och följa upp det utvecklingsarbete som kommuner och 
landsting/regioner har genomfört inom ramen för överenskommelserna. 
Utöver detta ska Socialstyrelsen uppmärksamma övriga förhållanden 
som myndigheten finner lämpliga för att spegla effekterna av överens-
kommelserna lokal och regionalt. Inom ramen för uppdraget ska Social-
styrelsen också genomföra och redovisa mätningar av allmänhetens 
kunskaper, attityder och beteenden till kvinnor och män, flickor och 
pojkar som lever med psykisk ohälsa. 
 
Genomförandet av uppdraget ska ske i nära samråd med den Nationella 
samordnaren för utveckling och samordning av insatser inom området 
psykisk hälsa (S 2015:09), Folkhälsomyndigheten och Sveriges kommu-
ner och landsting (SKL). Myndigheten ska även samråda med brukar-, 
patient- och anhörigorganisationer, professionsföreningar, det civila 
samhället, samt andra berörda myndigheter och organisationer.  
 
Socialstyrelsen ska senast den 31 mars varje år, med start 2017, lämna 
årliga lägesrapporter till Regeringskansliet (Socialdepartementet).  
Utgångspunkten för 2017 års lägesrapport ska vara de analyser, hand-
lingsplaner, lång- och kortsiktiga mål samt de mätbara indikatorer som 
kommuner och landsting/regioner ska ha redovisat senast den  
31 oktober 2016 för att få ta del av de utlovade stimulansmedlen i den 
senaste överenskommelsen. Redovisningen ska om möjligt ske könsupp-
delat. I lägesrapporten ska Socialstyrelsen bl.a. uppmärksamma hur 
kommuner och landsting/regioner har arbetat med samverkan under 
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utvecklingsarbetet samt hur de åtgärder respektive handlingsplaner som 
planeras med utgångspunkt i genomförda analyser förhåller sig till bästa 
tillgängliga kunskap inom området psykisk hälsa och ohälsa. Vidare ska 
myndigheten belysa arbetet med implementering av relevanta arbetssätt, 
utfasning av mindre relevanta arbetssätt och annat utvecklingsarbete. 
Den lägesrapport som ska lämnas in senast den 31 mars 2017 ska vidare 
innehålla en plan för det fortsatta uppföljnings- och utvärderingsarbetet 
under 2018 och 2019. Planen ska innehålla en översiktlig beskrivning av 
hur myndigheten tänker att det fortsatta utvärderingsarbetet ska be-
drivas. Uppdraget ska slutredovisas senast den 31 maj 2019.  
 
Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande använda  
500 000 kronor under 2016. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 
Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:8 Bidrag till psykiatri, 
anslagsposten 3 Till Kammarkollegiets disposition.  
 
Medlen utbetalas av Kammarkollegiet under 2016 till Socialstyrelsen 
engångsvis efter rekvisition. Rekvisitionen ska ske senast den 1 december 
2016. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet 
senast den 31 mars 2017. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redo-
visning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Rekvisition, 
återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som 
detta beslut har. 

Ärendet 

Den 17 december 2015 beslutade regeringen tillsätta en nationell sam-
ordnare med uppgift att stödja det arbete som utförs av myndigheter, 
kommuner, landsting, och organisationer inom området psykisk hälsa 
samt verka för att arbetet samordnas på nationell nivå. I direktivet till 
samordnaren beskrivs regeringens strategi inom området psykisk hälsa 
2016–2020. Syftet med regeringens strategi är att skapa förutsättningar 
för ett långsiktigt och strategiskt arbete, med ett gemensamt ansvars-
tagande inom ordinarie strukturer. Målet är att främja psykisk hälsa, 
motverka psykisk ohälsa, förstärka tidiga insatser till kvinnor och män, 
flickor och pojkar som drabbas av psykisk ohälsa och förbättra vården 
och omsorgen för personer med omfattande behov av insatser. Strategin 
utgår från 5 prioriterade områden som ska utgöra en grund för rege-
ringens arbete inom området under de kommande fem åren. Strategin 
utgår från följande prioriterade områden: 
 
– Förebyggande och främjande insatser 
– Tillgängliga tidiga insatser 
– Enskildas delaktighet och rättigheter 
– Utsatta grupper 
– Ledarskap och organisation 
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En av de centrala beståndsdelarna i regeringens strategi är en bred 
överenskommelse med SKL som syftar till att skapa förutsättningar för 
ett gemensamt, långsiktigt och systematiskt förbättringsarbete i 
kommuner och landsting/regioner. Under 2016 avsätter regeringen 
845 000 000 kronor för att stödja insatser inom kommuner och lands-
ting/regioner för att främja psykisk hälsa, motverka psykisk ohälsa och 
för att bättre kunna erbjuda rätt insatser, i rätt tid, till de kvinnor och 
män, flickor och pojkar som drabbas av psykisk ohälsa. Regeringen anser 
att en överenskommelse, i syfte att vidmakthålla uppnådda resultat och 
skapa uthållighet, långsiktighet och förutsägbarhet på området, bör ingås 
med SKL även under 2017 och 2018, under förutsättning att riksdagen 
beviljar medel för ändamålet.  
 
En förutsättning för att kunna avgöra om regeringens strategi inom 
området psykisk hälsa ger avsedda effekter för personer med, eller som 
riskerar att drabbas av, psykisk ohälsa är att satsningen kontinuerligt 
följs upp och utvärderas. Detta för att kunna vidareutveckla satsningen 
vid behov, möjliggöra en förbättrad styrning mot resultat på lokal- och 
regional nivå samt för att kunna följa den nationella utvecklingen mot de 
fem prioriterade områden som regeringen har beslutat om.  
 
Regeringen avser att avsätta ytterligare 6 000 000 kronor under 2017 och 
6 000 000 kronor under 2018 för genomförandet av uppdraget. Medlen 
utbetalas under förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
Annika Strandhäll 
 
                                                                        Linda Hindberg 
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